
 

 1 

 
 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

DELIBERAZIONE N. 7                                                            In data:  29.01.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTO ' ADOTTAMI' PER LA 

PARTECIPAZIONE AL BANDO  PROVINCIA  DI  ROMA PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI FINALIZZATI   A   SUPPORTARE   I   COMUNI   DEL  TERRITORIO 

METROPOLITANO  NELLA  TUTELA  DEGLI  ANIMALI DA AFFEZIONE E 

PREVENZIONE AL RANDAGISMO       

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di gennaio alle ore 11.45, nella sede 

comunale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto Comunale, sono stati 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

  Pres.  Ass. 

DAVIDE SANTONASTASO SINDACO Presente 

MATTIA GIANFELICE VICE SINDACO Presente 

OTTORINO FERILLI ASSESSORE Presente 

FLAVIO DI MUZIO ASSESSORE Assente 

EDIA PEZZOLA ASSESSORE Presente 

VITTORIA IANNUCCELLI ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti   5   Totale assenti    1 

 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. DAVIDE SANTONASTASO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 2 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 
PRESO ATTO CHE la Città metropolitana di Roma Capitale  Dipartimento III “Ambiente e Tutela del 

Territorio: Acqua – Rifiuti – Energia – Aree Protette ”Servizio 3 “Aree Protette – Tutela della 

biodiversità” con Decreto del Sindaco N. 326 DEL 29.12.2023 e Determinazione Dirigenziale n. RU N. 

4952 DEL 29.12.2023 ha approvato il  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

FINALIZZATI A SUPPORTARE I COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO NELLA 

TUTELA DEGLI ANIMALI DA AFFEZIONE E PREVENZIONE DEL RANDAGISMO.  

CONSIDERATO CHE  la Città metropolitana di Roma Capitale intende farsi parte attiva per la 

promozione di iniziative a sostegno dei Comuni metropolitani per la realizzazione di progetti orientati 

alle seguenti linee di azione cosi come meglio indicato nel  bando: 

A) Tutela di animali selvatici feriti o in difficoltà, diversi da cani e gatti, presenti sul territorio del 

Comune mediante progetti per il recupero, l’accoglienza, la cura, la degenza e re immissione in libertà 

(o in oasi faunistiche) di animali selvatici rinvenuti sul territorio del Comune tramite convenzioni o 

collaborazioni con associazioni guardie zoofile del territorio, veterinari e CREAS (centri recuperi 

animali selvatici); 

B) Lotta al randagismo tramite la promozione dell’adozione consapevole degli animali di affezione, 

attraverso convenzioni o collaborazioni con Associazioni di volontariato Impegnate sul territorio; 

C) Promozione della realizzazione di nuovi canili, mediante il sostegno alla progettazione di fattibilità 

tecnico- economica delle strutture comunali (art. 41 D.Lgs. 36/2003). 

CHE  

• L’importo massimo del contributo erogabile per singolo progetto della tipologia A) non potrà 

comunque eccedere la somma di € 2.500,00. 

• L’importo massimo del contributo erogabile per singolo progetto di tipologia B) non potrà 

comunque eccedere la somma di € 5.000,00. 

• L’importo massimo del contributo erogabile per singolo progetto di tipologia C) non potrà 

comunque eccedere la somma di € 2.500,00. 

RILEVATO CHE  possono presentare richiesta di contributo i Comuni dell’area metropolitana di 

Roma Capitale. contributi possono essere assegnati in misura non superiore al 90% del costo 

complessivo del progetto presentato (cofinanziamento del Comune 10%).  

CHE La valutazione dei progetti verrà effettuata da una Commissione giudicatrice appositamente 

nominata dal Dirigente del Servizio 3 “Aree Protette e Tutela della biodiversità”- Dipartimento III 

DATO ATTO CHE questa Amministrazione comunale ha intenzione di partecipare al bando in 

questione proponendo adeguata attività progettuale che possa favorire ed incentivare le adozione dei 

cani randagi attualmente  custoditi presso il canile rifugio convenzionato con questo Ente  



 

 3 

VISTO il “PROGETTO “ ADOTTAMI “ redatto dal Comandante del Corpo Polizia Locale Comm. 

Capo Dott. Fabrizio Arpino, depositato agli atti d’ufficio e valutatolo idoneo e conforme agli scopi  

prefissati da questa amministrazione comunale. 

VISTO quanto stabilito dal d.Lgs 267/2000 

VISTO lo Statuto Comunale. 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e finanziaria emessi dai Responsabili dei servizi interessati ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, che gli hanno sottoscritti con firma digitale ed allegati al presente 

provvedimento; 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 5 Assenti 1 (Di Muzio) 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE  il  “PROGETTO  ADOTTAMI”  redatto dal Comandante del Corpo Polizia Locale 

Comm. Capo Dott. Fabrizio Arpino, depositato agli atti d’ufficio. 

DI PARTECIPARE  al BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI A 

SUPPORTARE I COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO NELLA TUTELA DEGLI 

ANIMALI DA AFFEZIONE E PREVENZIONE DELRANDAGISMO tipologia B) per la richiesta del 

seguente contributo  

 

Importo del contributo 

richiesto  
€ 5.000,00  

Quota cofinanziamento  

a carico del proponente 
€ 500,00       

 

DI DARE ATTO CHE  la quota di cofinanziamento € 550,00 pari al 10% dell’importo contributo 

richiesto € 5.500,00  trova copertura all’intervento 10310208 cap. 1 del bilancio pluriennale 2024/25 

annualità 2024  approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.68 del 14.12.2023 

CHE l’effettivo contributo  richiesto alla Città Metropolitana di Roma Capitale  al netto della quota 

cofinanziata da questo Ente è pari a € 4.500,00  

DI PRECISARE CHE questo Ente per la predetta attività progettuale “ ADOTTAMI” ,  non  ha  

beneficiato di contributi  

DI INCARICARE il Comandante del Corpo Polizia Locale Comm. Capo Dott. Fabrizio Arpino per la 

realizzazione di quanto previsto nel progetto di che trattasi ad avvenuta comunicazione di emissione del 

contributo  richiesto da parte della Città Metropolitana di Roma Capitale   

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dirigente del I° Settore Economico Finanziario ed al 

Comandante del Corpo Polizia Locale per quanto di specifica competenza. 



 

 4 

DI DARE ATTO CHE  il presente provvedimento sarà presente all’albo pretorio online e sul sito 

comunale nella sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti organi di indirizzo politico - 

Provvedimenti; 

 

 

 

Inoltre, in ragione dell’urgenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione che dà il seguente risultato: 

Presenti 5 Assenti 1 (Di Muzio) 

Favorevoli: all’unanimità. 

 

DELIBERA 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

       IL PRESIDENTE  

  DOTT. DAVIDE SANTONASTASO 

                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

                   

 

 

 

 

 

                   

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi , come da 

attestato di pubblicazione allegato. 

  
                                                                      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

      DOTT.SSA CRISTIANA MICUCCI 

 

 

 

 

                                                                                              

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

 

                                                               

                                                                                 

                                        

                                                                                     

         ================================================================== 

 


		2024-01-30T11:32:01+0100
	I approve the document


		2024-01-30T11:25:10+0000
	SANTONASTASO DAVIDE




